
Ministero dell'Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

ISTITUTO COMPRENSIVO FARA D'ADDA
PIAZZALE JACQUES MARITAIN, 3 - 24045 FARA GERA D'ADDA (BG)

www.icfara.edu.it - bgic846006@istruzione.it - bgic846006@pec.istruzione.it
Tel. 0363 688710 - Fax. 0363 395980

Codice Fiscale: 93024340163 - Codice Meccanografico: BGIC846006

Oggetto: Nomina del gruppo di lavoro P.N.R.R. - Piano Scuola 4.0 aa.ss. 2022/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022, n 161, con il quale è stato adottato lo strumento di
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0 in attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell'ambito della Missione 4 -
Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next
Generation EU";

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”

VISTO l'Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del
Piano "Scuola 4.0" e della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

PRESO ATTO che, come da l'Allegato 1, l'Istituto è destinatario di una risorsa economica finanziata
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1- Next Generation Classrooms, pari a 212.371,47 euro.

VISTA la delibera n.7 del Collegio dei Docenti del 27 settembre 2022, protocollo 5616 del 9.11.2022

CONSIDERATO che è necessario predisporre la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in
ambienti innovativi e la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro;

ACQUISITE le disponibilità dei docenti interessati:
- GORI KATIA con nostro prot. n.6158 del 30/11/2022
- FORNARINI PAOLA con nostro prot. n.6155 del 30/11/2022
- SUBACCHI SILVIA con nostro prot. n.6159 del 30/11/2022
- DATTOLA BARBARA con nostro prot. n.6160 del 30/11/2022

http://www.icfara.gov.it/


DECRETA

ART. 1 Composizione del Team di progettazione
È costituito il Team di lavoro per la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi
e la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro in attuazione a quanto definito nel Piano
Scuola 4.0 "Adozione del "Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell'ambito della Missione 4 -
Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next
Generation EU".
Il Team è composto dal Dirigente Scolastico, Dott Ssa Daniela Grazioli e dal personale scolastico come di
seguito indicato:
Insegnante Silvia Subacchi - Animatore Digitale e docente del NIV;
Insegnante Fornarini Paola - Componente Team Innovazione Digitale;
Insegnante Gori Katia - Componente Team Innovazione Digitale e docente del NIV;
Assistente Amministrativa Barbara Dattola - - Componente Team Innovazione Digitale.

ART. 2 Articolazione del Team di progettazione
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.
Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la
verbalizzazione dei lavori.

ART. 3 Compiti del Team di progettazione
Il Team di progettazione collabora con il Dirigente Scolastico nella progettazione della trasformazione delle
aule esistenti in ambienti innovativi e la realizzazione di laboratori caratterizzati da mobilità e flessibilità,
secondo una prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali.

Al Team è affidato il compito di:

- individuare le esigenze formative dei docenti dell'Istituto sulla base di una progettazione didattica
basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento.

ART. 4 Compensi del Team di progettazione
I compensi del team di progettazione saranno quelli indicati dalle norme attuative del PNRR o, in mancanza,
dal CCNL Scuola.

ART. 5 Integrazione del Team
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori docenti interni o esterni
qualora se ne ravvisasse la necessità.

Il Dirigente Scolastico
Daniela Grazioli


